Region Mujeres
Bahia de 13375
Biafra

Bahia de 15011
Benin

Costade Oro | 16159

Congo/Angola | 31860

39.1

30.5

28.2

Nifas

1594

3537

3151
11909

Cuadro 1
Porcentaje de Mujeres, Hombres, Nifias y Nifios africanos llevados a América, por

%

4.6

7.2

5.5
8.9

Total Hombres
%

Mujeres

43.7 17742
37.7 24499
33.7 31286
32.9 67599

Fuente: (Eltis y Richardson 1997: 31. (Eltis y otros 1999).
* Datos para la region Congo/Angola (Eltis y otros 1999). Estas cifras incluyen Unicamente los datos que
especifican el nimero de esclavos seglin sexo.

Cuadro 2

region de embarque, siglo XVIII

Total
% | Nifios | % %
Hombres
51.9 11489 |44 |56.3
49.8 16153 |12.5 |62.3
54.6 | 6704 | 11.7 66.3
51 21416 |16.1 67.1

Procedencia de Mujeres por Region Africana en Juicios por Comercio llicito por

el Gobernador Diego de la Haya Fernandez, 1700-1710

Nombre Casta Nombre Casta
Magdalena Mina Maria Lucumi
Isabel Mina Petrona Lucumi
Antonia Mina Catalina Luango
Magdalena Mina Luisa Luango
Teresa Mina Juana Popo
Juana Mina Ma. Victoria Popo
Josefa Mina Maria Ana/popo
Maria Mina S/n Bariba/popo
Nicolasa Mina Maria Guinea
Gertrudis Arara Ma. Granados | Angola
Juana Ml Arara Manuela Conga
Lorenza Arara Lorenza Conga
Antonia lje/arara - -

Fuente: ANCR,
(1719);

Serie Cartago # 224 (1719); # 230 (1719); # 231(1719);
# 241 (1719); # 242 (1719); # 243 (1719); # 244 (1719);

#232 (1719); # 233 (1719); # 236 (1719); # 240
# 245 (1719); # 248 (1719);

# 249 (1719); # 250

(1719); # 252 (1719); # 253 (1719); # 254 (1719); # 260 (1719); # 264 (1719); # 266 (1719); # 267 (1719); #258 (1719);

# 288, Guatemala, # 185 (1719).



Cuadro 3

Porcentaje de Mujeres y Nifias, Hombres y Nifios que llegaron a América entre los
afos de 1663-1713 por puerto de desembarque

Region Mujeres
%
1192 27.4
Islas
Danesas
3769 29.9
América
Espafiola
América 838 32.0
Holandesa
Jamaica 9987 35.6
14688 36
Barbados

Antillas 5401 38.2
Menores

América* | 36349 34.9

Fuente: (Eltis 2000: 287).

Nifas

192

315

92

1206
1632

594

4166

%

4.4

2.5

3.5

4.3
4.0

4.2

4.0

*Incluye regiones de América no identificadas.

Total
%
Mujeres

31.8

32.4

35.5

39.9
40

42.4

38.9

Hombres

2371

7450

1353

14335
20644

6899

53950

%

54.5

59.1

51.7

51.1
50.6

48.8

51.8

Nifios

596

1071

335

2524
3835

1244

9686

%

13.7

8.5

12.8

9.0
9.4

8.8

9.3

Total
%
Hombres

68.2

67.6

64.5

67.1
60.1

57.6

61.1



